
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 46 del 27/01/2020

Oggetto: SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA, PULIZIA E DISOSTRUZIONE FOGNATURE 
E  CADITOIE  COMUNALI  ANNO  2020  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DEL  D.LGS. 
50/2016 ALLA DITTA GUMIERO SPURGHI CON SEDE IN CARONNO VARESINO (VA),  P.I. 
01950870129, C.F. GMRGFR69R12L682S. 
CIG ZC72BA7ABD

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che occorre procedere all’affidamento del servizio di pulizia delle fognature comunali 
quali  tratti  di  tubazione,  sfioratori,  caditoie,  camerette di  sezionamento al  fine di  mantenere le 
condizioni di buon funzionamento ed evitare danneggiamenti alle strutture;
 
che detti lavori non posso essere svolti dal personale dipendente del Comune per mancanza di 
materiale e figure professionali specifiche nel settore;
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000,00 Euro non sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
che la ditta GUMIERO GIANFRANCO con sede in Via Bianchi 19, 21040 Caronno Varesino (VA), 
P.I.  01950870129, C.F. GMRGFR69R12L682S, ha presentato un’offerta economica congrua per 
l’esecuzione del servizio valutata sui prezzi medi offerti dalle società del settore registrata al Prot. 
27959 del 28.12.2019;
 
che la congruità dell’offerta garantisce il rispetto del principio di economicità della prestazione;
 
che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  la  stazione  appaltante  può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga in 
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento l’importo il fornitore le ragioni della scelta del fornitore 

Determ. n. 46 del 27/01/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali ove richiesti;
 
che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di intervenire quanto 
prima al  ripristino delle condizioni di  efficienza delle caditoie o,  scarichi  e fosse biologiche nei 
fabbricati comunali;
 
Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/192/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  10/01/2020  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e del Piano della Performance 2020/2022;

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
• il Regolamento di contabilità;
• il  DURC dell’operatore economico,  prot.  INAIL_18827271 con scadenza il  26/02/2020 il 

quale risulta regolare;
 

Ritenuto necessario e opportuno provvedere all’affidamento del servizio di  cui  in oggetto e di 
impegnare l’importo pari ad Euro 5.000,00 oneri per la sicurezza compresi oltre IVA pari ad Euro 
1.100,00  per  un importo  totale  affidato  pari  ad  Euro  6.100,00  IVA compresa,  per  l’appalto  in 
oggetto, a favore della ditta GUMIERO GIANFRANCO con sede in Via Bianchi 19, 21040 Caronno 
Varesino  (VA),  P.I.  01950870129,  C.F. GMRGFR69R12L682S,  con  imputazione  delle  spesa  a 
carico del bilancio come segue:
 

OGGETTO CAPITOLO
CODICE

BILANCIO
IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

SERVIZIO MANUTENZIONE 
ORDINARIA, PULIZIA
E DISOSTRUZIONE 

FOGNATURE E CADITOIE 
COMUNALI ANNO 2020

109040335642 U. 1030209 Euro 6.100,00 2020 456/2020

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 68 del 20.12.2019, con il quale l’ing. Marco Cassinelli  
è stato incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente 
dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare a seguito di affidamento diretto il servizio di manutenzione ordinaria, pulizia 
e  disostruzione  fognature  e  caditoie  comunali  –  anno  2020  alla  ditta  GUMIERO 
GIANFRANCO  con  sede  in  Via  Bianchi  19,  21040  Caronno  Varesino  (VA),  P.I. 
01950870129, C.F. GMRGFR69R12L682S;

3. di impegnare a favore della società affidataria l’importo complessivo pari ad Euro 5.000,00 
oltre IVA di legge per il servizio in oggetto e di imputare la spesa assunta con il presente 
provvedimento come segue da scheda contabile allegata;:

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate; 

Determ. n. 46 del 27/01/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 -  
sul sito web del Comune di Tradate;

7. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 46 del 27/01/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 212 / 2020

Esercizio 2020

S 109040335642 / 0 456 / 2020 Prenotazione 6.100,00 SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA,
PULIZIA E DISOSTRUZIONE FOGNATURE
E CADITOIE COMUNALI ANNO 2020 -
DITTA GUMIERO G.FRANCO

copia informatica per consultazione



Determina N. 46 del 27/01/2020

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 212/2020

Oggetto:  SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA, PULIZIA E DISOSTRUZIONE 
FOGNATURE E CADITOIE COMUNALI ANNO 2020 - AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA GUMIERO SPURGHI CON SEDE 
IN CARONNO VARESINO (VA), P.I. 01950870129, C.F. GMRGFR69R12L682S. 
CIG ZC72BA7ABD . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 29/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


